در حقیقت موشکافی این فتنه شیعی در اواخر دهه بیست میلادی می‌تواند نقطه آغاز خوبی برای بررسی کلی مسئله باشد. در این نوشته، حوادث مشابه و یا بازتاب‌های این مجادله در ایران مورد بحث قرار نخواهد گرفت.^۷

عنصر اصلی ماجرای که با عنوان فتنه شیعه در قرن بیستم از آن یاد شده سید محسن امین عاملی (۱۹۵۲/۱۳۷۱ق) می‌باشد. وی نویسنده یک اثر تراجم نگاری بزرگ با عنوان اعیان الشیعه است.^۸ سید محسن، که در شقراء در جبل عامل (جنوب لبنان) در سال‌های ۱۸۷۶ یا ۱۸۶۸ [۱۲۸۴ق] متولد شده، در نجف تحصیل کرد، بعدها به دمشق رفت و در آنجا رهبر معنوی جامعه شیعه گردید. در اوایل دهه بیست قرن بیستم وی کتابی در پنج بخش درباره شهادت امام حسین فرزند علی (ع) و دیگران امامان اهل بیت (ع) به نام المجالس السنیه^۹ نوشت. سید محسن در این کتاب، ضمن دفاع از دیدگاه سنتی شیعه درباره تاریخ اولیه * پاورقی‌های این مقاله به علت حجم آنها به انتهای مقاله منتقل شد.

یکی از دینی‌ترین جنبه‌های مراسم شیعیان^۲* که هر ساله در ده روز اول ماه محرم در یادبود شهادت امام حسین (شهادت: ۶۸۰م/۶۱هـ.ق) برپا می‌شود، منظر مردانی است که با دست به سینه‌های لخت خود می‌زنند، با زنجیر به شانه‌ها و پشت خود می‌کوبند و در دهم ماه محرم-پیشانی خود را با قمه زخمی می‌کنند. این اعمال تشکیل دهنده بخش اعظمی از مراسم عزاداری هستند که با نام کلی تعزیه (در عربی و در فارسی عزاداری) شناخته می‌شود.

در این متن از این پس این اعمال با واژه کلی «خودزنی» مورد اشاره قرار می‌گیرد.*

اسلام و تأکید بر شایستگی عزاداری برای شهیدان، از برخی آدابی که در مراسم عزاداری محرم اجرا می شود، و به خصوص خودزنی انتقاد کرد. این انتقاد بلافاصله توسط یکی از هم میهنان وی به نام شیخ عبدالحسین صادق (وفات: ۱۹۴۲م / ۱۳۶۱هـ.ق) پاسخ گفته شد. وی اهل نبطیه^{۱۱} بود، مکانی که به دلیل تعزیه های آن تا سال های اخیر شهرت خاصی داشت [۱۰الف]. این جوابیه که در ۱۹۲۶ یا اوایل ۱۹۲۷ [۱۳۴۵هـ.ق] با عنوان *سیماء الصلحاء*^{۱۱} منتشر شد، به وسیله سید محسن در کتابچه ای کوچک ولی بسیار جالب به نام *التنزیه لاعمال الشبیه** مورد انتقاد قرار گرفت. این کتابچه در محرم ۱۳۴۶ هجری (جولای ۱۹۲۷) نوشته شد^{۱۲} و در صیدا در اواخر ۱۹۲۸ چاپ شد. ^{۱۳} کتابچه یاد شده که بعداً در مورد آن بیشتر سخن خواهیم گفت، شعله این فتنه شیعه را برافروخت و می توان آن را به عنوان متن اصلی آن ماجرا شناخت. در این کتابچه، سید محسن نه تنها خودزنی بلکه استفاده از آلات موسیقی و حضور زنان بدون پوشش در مراسم محرم به عنوان سمبل زنان خانواده امام حسین (ع) را بدعتی نامشروع نامید.

تاریخ چاپی که در هر دو مرجع ذکر شده سال ۱۹۲۷ را نشان می دهد که این اثر نمی تواند (آن گونه که در ذریعه، ج ۴، ص ۴۵۵ گفته شده) بر ضد *التنزیه* نوشته شده باشد، ولی می تواند ردی بر المجالس السنیه باشد. درباره مرتضی آل یاسین بنگرید: رجال الفكر والادب فی النجف، ص ۴۷۲، ش ۲۰۳۶.

ج. عبدالحسین حلی، *النقد التنزیه لرسالة التنزیه*، نجف، ۱۳۴۷ قمری (۱۹۲۸-۲۹) بنگرید: معجم المؤلفین العراقيين، ج ۲، ص ۲۲۷؛ *نقباء البشر*، ج ۱/۳، ص ۱۰۶۲-۱۰۷۲. براساس آنچه در منبع دوم گفته شده، عبدالحسین حلی رد دیگری هم بر تنزیه سید محسن با عنوان *نصره المظلوم ولی با اسم مستعار حسن المظفر* نوشت. این نکته با آنچه در معجم المؤلفین العراقيين، ج ۱، ص ۳۳۲ و ج ۲، ص ۲۲۶ آمده تأیید می شود، اما تاریخ چاپی که در آنجا آمده (۱۳۴۵ق / ۱۹۲۶-۲۷) با تاریخ چاپ *التنزیه* (۱۹۲۸) هماهنگی ندارد. به هر روی استفاده از نام المظفر به عنوان اسم مستعار توسط عبدالحسین حلی چندان هم تصادفی به نظر نمی رسد (بنگرید به ادامه بحث).

د. محمدحسین المظفر: *الشعائر الحسينية*، بغداد، ۱۳۴۸هـ.ق (۱۹۲۹-۳۰)، *مطبعة النجاح*، (ذریعه، ج ۱۴، ص ۱۹۱، ش ۲۱۳۶؛ معجم المؤلفین العراقيين، ج ۳، ص ۱۵۴). درباره مؤلف بنگرید: *نقباء البشر*، ج ۱/۲، ص ۶۴۶۴.

هـ. عبدالمهدی المظفر: *ارشاد العلماء للتمسک بالائمه*، نجف، ۱۳۴۸هـ.ق (۱۹۲۹-۳۰). بنگرید: ذریعه، ج ۱، ص ۵۱۲، ش ۲۵۱۰ و معجم المؤلفین العراقيين، ج ۲، ص ۳۵۳. یک

این موضوع مجدداً بازسازی کرد.

نهایتاً، نوشته های «خاطرات» مانند جعفر الخلیلی^{۲۰} درباره شخصیت های معاصر عراق، اطلاعات غنی و با ارزش دیگری را درباره مجادلات مربوط به آداب محرم در اختیار ما قرار می دهد، چرا که وی خود یکی از معدود پیروان متعصب سید محسن در نجف بوده است.^{۲۱}

۳. در جبل عامل، مجلس تعزیه در ماه محرم قرن هاست که برگزار می شود. مراسم خودزنی - که بنابر احتمال زودتر از دهه آخر قرن نوزدهم شکل نگرفته است - توسط مهاجران ایرانی به نبطیه آورده شد.^{۲۶} یک عالم شیعی به نام شیخ حسن الحبوشی، ملقب به المکی (م ۱۹۰۷ یا ۱۹۰۸ / ۱۳۲۶ ق) با این مراسم مخالفت کرد. وی از قائم مقام عثمانی در صیدا در باب این مسأله یاری خواست. به هر روی، والی عثمانی در بیروت، بعد از دخالت مراکز که بنابر منابع در دست من، هویت آنها مشخص نیست،^{۲۸} به قائم مقام دستور داد تا در مراسم مذهبی ایرانیان دخالتی ننماید. خیلی زود غیر ایرانی ها نیز بدان ها

مطلب از ارشاد العلماء در اعیان الشیعه، ج ۴۰، (۱۹۵۷)، ص ۱۲۲. در ذریعه، ج ۱۲، ص ۲۷۲، ش ۱۸۱۹ از کتاب دیگری از عبدالمهدی المظفر با عنوان السیاسیه الدینیة لدفع الشبهات علی المظاهرات الحسینیة (نجف) یاد شده است. درباره مؤلف بنگرید: نقباء البشر، ج ۱/۳۷، ص ۱۲۴۰-۱۲۴۲.

و. علی نقی الکلکونی، اقالة الاثیر فی اقامة الشریعة الحسینیة، نجف، ۱۳۴۸ ق (۱۹۲۹-۳۰)، بنگرید: ذریعه، ج ۲، ص ۲۶۳، ش ۱۰۷۲ (نیز: ج ۴، ص ۴۵۵، ش ۲۰۲۷). معجم المطبوعات (بنگريد پاورقی ش ۱۵)، ص ۸۸، ش ۱۵۸ از چاپ ۱۳۷۴ ق، مطبعه الغری (۵۹ ص) یاد کرده است. درباره مؤلف بنگرید: رجال الفكر والادب فی النجف، ص ۳۹، ش ۱۶۵۰.

ز.

او تنها بدین نکته اشاره می کند که در زمان آل بویه و دیگر حاکمان شیعی در دوره قرون میانه، خوددزی برای جامعه شیعی ناشناخته بوده است و بنابراین در منابع عالمان شیعی آن زمان مانند شیخ مفید، شریف مرتضی و شریف رضی بدان اشاره ای نشده است.^{۳۰} به هر روی، همرزم سید محسن، محمد مهدی قزوینی، در اثری که آن را در رمضان سال ۱۳۴۵ هجری (مارس ۱۹۲۷) منتشر کرد، ادعا نمود که استفاده از آهن، یعنی زنجیر و قمه در خوددزی حدود یک قرن قبل توسط مردمانی که تسلط زیادی به قوانین شریعت نداشتند، پدید آمد.^{۳۱} اگر فرض کنیم گفته قزوینی تنها در مورد تاریخ آن اعمال در عراق است، آن گاه این موضوع با سایر اطلاعاتی که در منابع دیگر درباره شیخ باقرین شیخ اسدالله دزفولی (م ۱۸۳۸ یا ۱۸۳۹) آمده است، مطابقت دارد.

از طرف دیگر، بسیار قابل توجه است که مخالف وی، شیخ عبدالحسین صادق، به عنوان مدرک، تنها به ذکر نام برخی از رهبران اخیر - ولی در عین حال مهم - شیعه اکتفا می کند.^{۳۴} سید محسن در مورد دو تن از کسانی که شیخ صادق از آنها نام برده است، یعنی شیخ جعفر معروف به کاشف الغطاء (م ۱۸۱۲/م ۱۲۲۸ ه. ق) و میرزای قمی (م ۱۸۱۵ یا ۱۸۱۶ / ۱۲۳۱ ه. ق) جواب می دهد که گفته های آنها مربوط به آدابی که شیخ صادق به آنها اشاره کرده، نبوده است. به هر حال، وی در رابطه با دیگر علمای ذکر شده توسط شیخ صادق سکوت اختیار می کند. در میان آنها، نام یکی از معاصران سید محسن و یکی از علمای صاحب نام به چشم می خورد: میرزا حسین نائینی در نجف^{۳۷} یکی از مهم ترین حامیان جنبش مشروطه ایران^{۳۸} و (به موازات حاج سید ابوالحسن اصفهانی) مرجع تقلید جامعه شیعه تا زمان مرگش در سال ۱۹۳۶. روی سخن وی در حمایت از خوددزی با شیعیان بصره بود، که به دلیل دیدگاه های مختلف دو عالم بزرگ شیعی در آنجا، یعنی شیخ محمد مهدی قزوینی که پیش از این درباره او صحبت کردیم و شیخ عبدالمهدی مظفر (وفات: ۱۹۴۴ / ۱۳۲۳ ش) بر سر این موضوع به نزاع پرداخته بودند. تا امروز، مدافعان خوددزی فتوای این مرجع تقلید (و - حتی مهم تر از آن - رهبری مترقی و نوگرا) را به عنوان مهم ترین سند اثبات درستی موضع خود قلمداد می کنند.^{۴۰}

۷.

حال در حال قمه زدن و یا سینه زنی در طول مراسم محرم دیده نشده است.^{۵۱}

۹. انتقاد کلی دیگری نسبت به دودلی علما در محکوم نمودن بدعت های محبوب در حدود ۱۸ سال قبل از آن در عراق، توسط سید هبة الدین حسینی شهرستانی^{۵۲} در نجف (م ۱۹۶۷/۱۳۴۶ ش) و در مجله اصلاح طلب العلم، که در بغداد طی سال های ۱۹۱۲-۱۹۱۰ چاپ می شد، دیده می شود.^{۵۳} در حقیقت ما نام شهرستانی را، که وزیر آموزش عراق در سال های ۱۹۲۰-۲۱ شده بود، در میان نام کسانی می بینیم که الخلیلی به عنوان حامیان متعصب سید محسن در عراق از آنها یاد کرده است.^{۵۴}

۱۰.

بودند، و نامشان در تفکر شیعی مترادف با پستی است.^{۶۲} آنها برای تحقیق نام سید محسن، مردانی را که به عزاداران آب می فروختند، تحریک کردند تا به جای «لعنت خدا بر حرمله» - [سربازی که فرزند تازه متولد شده حسین را با تیر شهید کرد] - بگویند «لعنت خدا بر الامین»^{۶۳} مخالفان همچنین یک سخنران محبوب را که به خاطر توانایی بیانش شهره بود، جذب خود کردند تا مردم را علیه سید محسن و طرفدارانش در نجف برانگیزد.^{۶۴} در نتیجه، تعداد خودزنانی که در مراسم محرم سال ۱۳۰۷/۱۹۲۹ ش شرکت کردند از همیشه بیشتر بود؛ و این در حالی بود که «امویان» از ترس کشته شدن، مجبور به پنهان شدن و حتی خروج موقتی از شهر شدند.^{۶۵}

با این حال وقتی سید محسن در ۱۳۱۲/۱۹۳۳ ش در سفرش به حرم های شیعی در عراق و یاران وارد نجف شد، مورد استقبال باشکوه حتی از سوی کسانی که علیه وی و طرفدارانش در طول فتنه فعالیت داشتند، قرار گرفت.^{۶۶} سید محسن در نوشته هایش درباره این سفر و درباره مسائلی که در جریان دیدارش در نجف رخ داد، سکوت می کند.^{۶۷}

۸. مطالعه ای درباره تاریخ این نزاع و فتنه، مشخص می سازد که تعدادی از بزرگ ترین علمای شیعه در عراق و لبنان - که در میان آنها، به طور مثال، محمدحسین الکاشف الغطاء (م ۱۹۵۴/۱۳۳۳ ش) در نجف^{۶۸} و عبدالحسین شرف الدین (م ۱۹۵۷) در صور - در دفاع از خودزنی سخن گفته اند.^{۶۹} از طرف دیگر، تعداد کسانی که خواستار برانداختن این آداب و رسوم از میان عامه مردم شدند، بسیار اندک ماند. بخش بزرگی از علمای شیعه در طول فتنه سکوت اختیار کردند.

۱۰. التنزیه: محسن الامین العاملی: التنزیه (لاعمال الشیعه)، چاپ دوم، بیروت (۱۹۷۳؟).

۱۱. نقباء البشر: آقابزرگ تهرانی: طبقات اعلام الشیعه، ۲ ج، در ۶ بخش، ۱-۱/۴ (نقباء البشر...)، نجف ۱۹۵۴-۶۸ و ۲-۱/۲ (الکرام البرره...)، نجف، ۱۹۵۴، ۱۹۵۸.

- منابع، گنجی) چاپ نجف در ۱۳۴۷ هجری (۱۹۲۸-۲۹)، دارای ۷۴ صفحه، هادی الامینی در *معجم المطبوعات النجفیه* (نجف ۱۹۶۶)، ص ۲۸۴، ش ۱۱۸۸ از آن نام برده است و همچنین در *معجم المؤلفین العراقيين*، ج ۳، ص ۲۲۲؛ همچنین ر. ک: *فريعه*، ج ۱۸، ص ۲۴، ش ۴۹۲ و مؤلفین کتب، ج ۵، ص ۷۰۳. هیچ اثری توضیحی درباره زندگی این نویسنده در دسترس بنده نیست.
۱۶.

برای اطلاعات بیشتر درباره زندگینامه وی رجوع شود به: *مصادر الدراسة الادبية*، ج ۱/۲، ص ۱۴۱-۴۶؛ *مؤلفین کتب*، ج ۵، ص ۲۰۶-۱۰؛ *معجم المؤلفین*، ج ۷، ص ۱۸۳-۸۵.
۹. *مصادر الدراسة الادبية*، ج ۱/۲، ص ۱۴۵؛ ببینید *مؤلفین کتب*، ج ۵، ص ۲۰۹؛ *فريعه*، ج ۱۹، ص ۳۶۰ پاورقی، ش ۱۶۱۰. براساس این نامه، جلد چهارم *المجالس السنیه* (چاپ به سال ۱۳۴۳ هـ. ق/ ۱۹۲۴-۲۵) ذیلی دارد به نام *انتاع اللائم فی اقامة المآکم* که دفاعی از عزاداری شیعیان برای امام حسین (ع) است، همچنین ببینید *ذریعه*، ج ۲، ص ۲۷۵، ش ۱۱۱۵. *مصادر الدراسة الادبية*، ج ۱/۲، ص ۱۴۳ چاپی از *انتاع با تاریخ ۱۳۴۴ هـ. ق* (۱۹۲۵-۲۶) دارد، چاپ های بعدی *المجالس السنیه* در دمشق (چاپ سوم ۱۹۵۴) و نجف (۱۳۸۰ هـ. ق) صورت گرفته است.
۱۰. برای اطلاعات بیشتر درباره زندگینامه این شخص رجوع شود به *نقیاب البشر*، ج ۳/۱، ص ۱۰۳۰-۳۲، و *الحركة الفكرية والأدبية فی جبل عامل*، ۲۳۷، پاورقی ۱.
- ۱۰الف.

۲۴. برای اطلاعات زندگینامه‌ای ر. ک: *اهیان الشیعه*، ج ۴۸ (۱۹۶۰)، ص ۱۴۹ پاورقی، و *معجم المؤلفین*، ج ۳، ص ۲۵۳ پاورقی، (شبه آنچه پیش از این ذکر شد، همان، ص ۳۴۶)

۲۵. گفته می‌شود سخنان سید ابوالحسن بر ضد خودزنی در یک رساله فارسی (هکذا *هرفتموم*، ج ۳، ص ۲۲۹) به نام انیس المقلدین در نجف در سال ۱۳۴۵ هـ. ق/ ۱۹۲۶-۲۷ (ذریعه، ج ۲، ص ۴۶۶، ش ۱۸۱۲) چاپ شده است. در همان سال، الفزوینی اهل بصره در بغداد کتاب *كشف الحق لفغلة الخلق* را منتشر کرد؛ اثری که شامل اظهارات انتقادی درباره خودزنی می‌باشد (ذریعه، ج ۱۸، ص ۳۲، ش ۵۳۹). مدتی بعد، او انتقادش را در کتابی که بر ضد یک عرب ملی‌گرای سنی نوشته بود، تکرار کرد.

هکذا عرفتموه، ج ۱، ص ۲۱۳، درباره دو طرف مبارزه در نجف و نقش ابوبکر ببینید اهیان الشیعه، ج ۱۵ (۱۹۶۲)، ص ۳۱۵-۲۰ و ج ۴۰ (۱۹۵۷)، ص ۵۸-۶۰، رجال الفکر والادب فی نجف، ص ۷-۱۰ و همچنین J. Berque (پاورقی ۶)، به ویژه ر. ک: ۳۳۲ پاورقی و ۳۳۸.
۶۲. توصیف و دفاعیه ای از این اقدامات توسط محمد رشیدرضا، سردبیر المنار در قاهره، و در کتابچه اش به نام الوهابیون والحجاز در قاهره در ۱۳۴۴ ه. ق (۱۹۲۵-۲۶) به انتشار درآمد، دیدگاه شیعه نسبت به این رخدادها و به طور کل وهابیان، به طور مثال در پاسخ سید محسن به کتابچه رشیدرضا دیده می شود: الوهابیون والحجاز، دمشق ۱۹۲۸، چاپ سوم، تهران، چاپ دوره (۱۹۷۳). برای مشاهده یک محکومیت صریح مراسم محرم شیعیان توسط یک وهابی ببینید القصیمی (پاورقی ۵۰) ج ۲، ص ۴۴-۵۵.